



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBJETO: MELHORIA NO SISTEMA DE DRENAGEM DO C. H. DONA LINA LEUZZI

LOCAL: AVENIDA LIBERDADE S/N – PARAGUAÇU PAULISTA/SP

REFERÊNCIA: CDHU -184 (COM DESONERAÇÃO); SINAPI 12-2021 (COM DESONERAÇÃO)

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DATA: 02/12/2022

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERENCIA	
						CODIGO	FONTE
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 4.307,42		
1.1	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	m²	6,00	R\$ 621,47	R\$ 3.728,82	02.08.020	CDHU/184
1.2	Locação de obra de edificação	m²	44,00	R\$ 13,15	R\$ 578,60	02.10.020	CDHU/184
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				R\$ 6.590,25		
2.1	Demolição manual de concreto simples	m³	6,15	R\$ 159,72	R\$ 982,28	03.01.020	CDHU/184
2.2	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	m	152,00	R\$ 16,92	R\$ 2.571,84	11.20.050	CDHU/184
2.3	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	m²	130,25	R\$ 23,31	R\$ 3.036,13	03.07.010	CDHU/184
3	BOCA DE LEÃO				R\$ 97.309,96		
3.1	Boca de leão simples tipo PMSP com grelha	UN	44,00	R\$ 2.211,59	R\$ 97.309,96	49.12.058	SINAPI 12/2021
4	SARJETÃO				R\$ 14.608,69		
4.1	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 25 MPA	m³	18,00	R\$ 641,36	R\$ 11.544,48	54.06.170	CDHU/184
4.2	Lastro de pedra britada	m³	6,00	R\$ 132,13	R\$ 792,78	11.18.040	CDHU/184
4.3	Armadura em tela soldada de aço	Kg	170,40	R\$ 13,33	R\$ 2.271,43	10.02.020	CDHU/184
5	LIMPEZA				R\$ 804,00		
5.1	Limpeza e desobstrução de boca de lobo	m²	50,00	R\$ 16,08	R\$ 804,00	55.02.040	CDHU/184
	TOTAL PROPOSTA			100,00%	R\$ 123.620,32		
	BDI (XX%) (A SDR NÃO REMUNERA ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA E TAMBÉM NÃO REMUNERA TAXAS DE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO. É PERMITIDO B.D.I. DE ATÉ 25%)			21,42%	R\$ 26.474,18		
	TOTAL COM BDI				R\$ 150.094,50		

PARAGUAÇU PAULISTA-SP, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

Elza Regina Salomão
Engenheira Civil – CREA/SP 060139405-6